

Läkemedelsnytt - Ett nyhetsbrev från Läkemedelscentrum

Nr 5 april 2024

Våra nyhetsbrev

Vill du få mer riktad läkemedelsinformation? Anmäl dig till önskat nyhetsbrev, klicka på det nyhetsbrev du är intresserad av!

[Nyhetsbrev för läkare primärvård](#)

[Nyhetsbrev för läkare slutenvård slutenvård](#)

[Nyhetsbrev för sjuksköterska primärvård](#)

[Nyhetsbrev för sjuksköterska slutenvård](#)

[Nyhetsbrev för sjuksköterska kommun](#)

[Nyhetsbrev för tandvården](#)

Digitala föreläsningar

SGLT2-hämmare och deras plats i terapin inom diabetes, njursvikt och hjärtsvikt

Föreläsningar anordnas av
Sjukvårdsregion Mellansverige.

Måndag 29 april

Diabetes

Njurar

Hjärta/kärl

[Presentation och inspelad föreläsning](#)

Tisdag 7 maj kl. 10.00 - 11.00

Hälsoekonomiskt perspektiv samt att experterna svarar på frågor och diskuterar utifrån föreläsningen den 29 april.

[Mer information och registrering till föreläsningen](#)

Digitala föreläsningar om SGLT2-hämmare och deras plats i terapin

Föreläsningsserie med experter inom olika områden
anordnas av Sjukvårdsregion Mellansverige

Måndag 29 april kl 15.00-17.00 ([registrera dig här](#))

- Diabetes
 - Stefan Jansson, distriktsläkare, Region Örebro län
- Njurar
 - Torbjörn Linde, njurspecialist, Region Uppsala
- Hjärta/kärl
 - Frieder Braunschweig, hjärtspecialist, Region Stockholm

Tisdag 7 maj kl 10.00-11.00 ([registrera dig här](#))

- Experterna svarar på frågor och diskuterar
 - Ovanstående föreläsare samt
 - Gustaf Befrits, hälsoekonom, Region Stockholm

Registrera dig till föreläsningarna i god tid.
För registrering, mer information och för att se inspelningarna i efterhand:
<https://samverkan.regionsoermland.se/SGLT2>

Alla är välkomna från samtliga regioner!



Våra övriga föreläsningar äger rum på torsdagar kl. 08.15 - 08.35

Om du redan nu har en fråga till kommande föreläsning, skicka in den i förväg på telefonnummer 070-903 204 1500 eller skanna QR-koden.

Tidigare föreläsningar och program för kommande finns på [Samverkanswebben](#).



Missade du föreläsningen?

Här kan du se de senaste föreläsningarna:

[Grunderna i hälsoekonomi - del 1](#)

med Gustaf Befrits, hälsoekonom, Region Stockholm

[Menopausal hormonbehandling MHT](#)

med Hanne Musch, gynekolog, informationsläkare Läkemedelscentrum

[SGLT2-hämmare och deras plats i terapin inom diabetes, njursvikt](#)

Stefan Jansson, distriktsläkare Region Örebro län, Torbjörn Linde, Region

Uppsala, Frieder Braunschweig, hjärtspecialist, Region Stockholm

16/5 - Akut andningspåverkat barn utanför sjukhus

Josefin Cosmo, barnläkare, barn- och ungdomskliniken Sörmland

23/5 - Allmänt om tarmsmittor - diagnostik och behandling

Information från smittskyddsläkaren

Malin Enarsson, smittskyddsläkare Region Sörmland

30/5 - Presentation av Läkemedelsbehandling av de mest sjuka och sköra äldre

Christina Mörk, specialistläkare i geriatrik och allmänmedicin, Region Uppsala

29/8 - Bedömning av tandstatus och risk för käkbensnekros vid osteoporos

Emma Ekenstråle, tandläkare, specialisttandvården MSE

12/9 - Biosimilarer

Isabella Ekheden, klinisk farmakolog, KI, Region Stockholm

19/9 - Föreläsning från Strama: Clostridioides difficile-infektion

Måns Stefansson, infektionsläkare, infektionskliniken MSE

Datum och föreläsare kan komma att förändras, senaste information finns på Samverkanswebben. Vi tar tacksamt emot önskemål om innehåll i kommande föreläsningar.

Har du en kollega som vill få inbjudan till föreläsningarna, vidarebefordra nyhetsbrevet, [anmälan till egen inbjudan till föreläsningar](#).

Ingen koppling mellan GLP-1-analoger och självska debeteende eller självmordstankar

Det finns ingen koppling mellan behandling med så kallade GLP-1 analoger och självska debeteende eller självmordstankar. Det konstaterar den europeiska läkemedelsmyndigheten EMA:s säkerhetskommitté (PRAC) efter en omfattande granskning. [Läs mer hos Läkemedelsverket](#).

Läkemedel och resor

Inför stundande semestertider kan det vara bra att veta vilka regler som gäller om man bor i Sverige och behöver ta med läkemedel när man ska resa utomlands. Detsamma gäller om man kommer till Sverige med läkemedel som man har köpt utomlands. En bra sammanfattning finns på [Resa med läkemedel - 1177](#).

Kassation av hormonläkemedel

Hormonläkemedel förekommer i form av östrogenplåster, vaginalringar, stavar, spiraler, gel, kräm, vagitorier och tabletter. Dessa läkemedel innehåller hormoner även efter att de har använts av patient. Om denna typ av läkemedel hamnar i naturen hämmas fortplantningen hos vattenlevande organismer.

Hormoninnehållande läkemedel får därför inte spolras ned i toaletten eller kastas i hushållsavfallet. Det är viktigt att vid förskrivning tydligt informera patienten om att både använda och överblivna hormonläkemedel måste lämnas in till ett öppenvårdsapotek.

Apotekens rutiner för hur läkemedelsavfall kasseras skiljer sig från hur vanligt hushållsavfall hanteras. Läkemedelsavfall från apoteken förbränns i anläggningar som hanterar specialavfall, vilket säkerställer att destruktion sker med minsta möjliga miljöpåverkan. Det finns avfallspåsar för läkemedel på öppenvårdsapoteken som patienten kan få med sig vid expediering.

Patientbroschyr [Miljöpåverkan av hormoner](#).

Viktigt att rapportera om misstänkta läkemedelsbiverkningar

Redan misstanke om en biverkning av läkemedel ska rapporteras, den behöver varken vara utredd eller bekräftad.

[Misstänkt biverkning hos människa | Läkemedelsverket \(lakemedelsverket.se\)](#)

Varje år får ett flertal läkemedel som används i Sverige förändrad användning och/eller justerad produktinformation. Hälso- och sjukvårdspersonal, men även patienter, har en viktig roll i det löpande arbetet med läkemedelssäkerhet. Tack vare rapporter om misstänkta biverkningar som skickas in till Läkemedelsverket, och ett välfungerande säkerhetsuppföljningssystem som finns nationellt och i EU, blir läkemedlen säkrare att använda. [Läs om biverkningsrapportering hos Läkemedelsverket](#).

B12 som injektion i högkostnadsskydd

Nu subventioneras Hydroxocobalamin G.L. Pharma (hydroxokobalamin) i injektionsform. Det används för att behandla pernicios anemi (anemi på grund av B12-brist) och andra tillstånd med brist på vitamin B12 där behandling med tabletter inte bedöms vara tillräcklig eller lämplig. [Läs mer hos TLV \(Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket\)](#)

Ny version av Pascal 2024-05-25

Pascal 3.0 är fullt anpassad till Nationella läkemedelslistan

1 maj 2021 trädde Lag (2018:1212) om Nationell läkemedelslista (NLL) i kraft. Syftet med NLL är att ge hälso- och sjukvården, apoteken och patienten samma

bild av patientens förskrivna och uthämtade läkemedel, det som idag gäller endast för dospatienter.

E-hälsomyndigheten har på uppdrag av regeringen tagit fram ett nytt register som regleras av den nya lagen. Samtliga vårdinformations- och apotekssystem ska anpassas till att använda de nya tjänsterna för Nationella läkemedelslistan under en s.k. övergångsperiod till 1 december 2025. E-hälsomyndighetens anpassningskrav ska följas av alla vårdinformationssystem, däribland Pascal. Anpassningen till NLL medför att ej legitimerade läkare kommer behöva "Utökad yrkeskod" för att kunna läsa och förskriva i Pascal 3.0. Information om detta hittar du [här](#).

Produktionssättning av Pascal 3.0

Produktionssättning av Pascal 3.0 är planerad till 2024-05-25 kl. 18.00. Den nya versionen av Pascal innefattar följande:

- Full anpassning till Nationella läkemedelslistan vilket innebär vissa förändringar i Pascal.
- Möjlighet att se en receptlista även för patienter utan dosförpackade läkemedel.
- En ny funktion som möjliggör förskrivning till patienter utan dosförpackade läkemedel. Den nya funktionen kommer att vara valbar och aktiveras endast vid intresse från vårdgivare.

Utbildning Pascal 3.0

Pascalförvaltningen erbjuder följande material om Pascal 3.0:

- Tidigare inspelat webinarium som fortfarande är aktuellt, finns att se [här](#)
- En skriftlig sammanfattning med bilder över väsentliga förändringar finns att läsa [här](#)
- En Demoversion av handboken finns tillgänglig med samtliga nyheter. Den finns [här](#)
- Du har även tillgång till en Demoversion av Pascal 3.0 där du kan se nyheterna, länk till Demoversion finns [här](#)

CLINT svarar på frågor kopplat till läkemedel

CLINT (Centrum för läkemedelsinformation i T län) är en av Sveriges sju läkemedelsinformationscentraler dit vården i region Sörmland kan vända sig med patientrelaterade frågor, men också för stöd och tips i mera principiella frågor kopplat till läkemedel. Läkare och apotekare arbetar för att tillhandahålla producentobunden, evidensbaserad och kvalitetssäkrad information kring läkemedelsbehandling och farmaceutiska frågeställningar. Det kan exempelvis handla om biverkningar eller behandlingsalternativ, praktiska hanteringsfrågor såsom blandbarhet av intravenösa läkemedel och krossning av perorala läkemedelsberedningar.

Här följer ett exempel på fråga och svar från CLINT (nov 2022):

[Behandling med centralstimulantia efter RYGB\(gastric-bypass\)-operation \(svelic.se\)](#) Utredningen som riktar sig till hälso- och sjukvårdspersonal, har

utformats utefter tillgänglig litteratur och resurser vid tidpunkten för utredning. Innehållet i utredningen uppdateras inte. Hälso- och sjukvårdspersonal är ansvarig för hur de använder informationen vid rådgivning eller behandling av patienter.

Utredningarna publiceras öppet och är sökbara via [SVELIC](#). Därför bör frågeställningar som rör en specifik patient inte innehåller personnummer eller annan uppgift som kan användas för att identifiera patienten. För mer information om hur man skickar in en fråga, läs mer hos [CLINT \(CLINT - Centrum för läkemedelsinformation i T-län • Vårdgivare Region Örebro län \(regionorebrolan.se\)\)](#).

Receptfria läkemedel vanligast vid pollenallergi

Majoriteten av de som har pollenallergi behandlar den genom det receptfria sortimentet från apoteket och mataffären. Det visar en ny Novus-undersökning som Läkemedelsverket låtit göra. Elva procent behandlar inte sin pollenallergi. [Läs mer hos Läkemedelsverket.](#)

Regionlicenser för läkemedel

Läkemedelsverket kan utfärda särskilda tillstånd att expediera recept när generell licens finns. [Aktuella beslut finns att läsa här.](#)

Beviljade licenspreparat finns på nedan länk. Vid receptförskrivning av licensalternativ anges "använd regionlicens för Region Sörmland" i doseringstexten och bifoga referensnumret från tabellen. [Beviljade regionlicenser för läkemedel.](#)

Läkemedelsrester

Webbsidan [information om läkemedelsrester](#) i Region Sörmland uppdateras veckovis.

För rester gällande antibiotika finns mer information att läsa hos [Strama](#).

Ansvarig utgivare: Lars Steen

Redaktion: Björn Lundahl, Hannelore Musch, Sara Hed, Lotta Jakobsson E-post: lakemedelscentrum@regionsormland.se